










61

9 .  T Ē M A  2 1 . – 2 7 .  F E B R U Ā R I S

TAISNĪBAS 
VĀRDI

Sabata � cpusdienai
NEDĒĻ AS  PĒT Ī JUMIEM: 

Sak. 22., 23., 24. nod., 2. Moz. 22:21-27, Ef. 5:20, Ec. 33:8.

ATMIŅAS  PANTS : 
“Vai neesmu tev uzrakstījis trejkāršu gudrību, pilnu padoma un zināša-

nas, tev rādīdams īstos taisnības vārdus, lai tu vari sacīt taisnības vārdus 
tiem, kas sūtīja tevi!” (Sak. 22:20, 21)

Daži no šīs nedēļas sakāmvārdiem ir paralēli ēģiptiešu tekstiem. Svētā 
Gara vadībā Sālamans, iespējams, pārveidojis šos tekstus, saskaņā 
ar īpašo ebreju skatījumu. Šeit ēģiptiešu vārdi iegūst Israēla Dieva 

Garu un tādējādi kļūst par dievišķu atklāsmi.
Šis novērojums ir svarīgs, jo tas atgādina mums “taisnības” univer-

sālo raksturu. Tam, kas ir patiesība israēlietim, vajadzētu būt patiesībai 
arī ēģiptietim, citādi tā nebūtu patiesība. Ir patiesības, kas izmantojamas 
universāli, tās der ikvienam.

Šajās pamācībās izteiktā vēsts ir kopīga abām kopienām. Tas ir, lai arī 
kas tu būtu – ticīgais vai neticīgais, lai arī kur tu dzīvotu, ir dažas lietas, 
ko tev nevajadzētu darīt.

Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 28. februārī!



62

S V Ē T D I E N A ,  2 2 .  F E B R U Ā R I S

Patiesības atziņa
Izlasi Sak. 22:17, 18! Kas mums ir teikts, kā patiesībai vajadzētu ietekmēt 
mūsu dzīvi? __________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Pirmais skolēna pienākums ir klausīties un pievērst uzmanību: “Liec ausi 
un klausies..” (Sak. 22:17) Citiem vārdiem: “Koncentrējies!” Izšķiroši ir 
tas, ka patiesības meklētājam ir jābūt nopietnam, viņam no sirds ir jāgrib 
mācīties pareizo, un tad tas arī jādara.

Bet nepietiek, ja skolēns tikai klausās vai pat intelektuāli saprot, ko 
viņam māca. Daži cilvēki ir apguvuši daudz Bībeles faktu, bet viņiem nav 
reālas atziņas jeb pieredzes ar Patiesību (Jāņa 14:6).

Patiesībai vajadzētu aizsniegt cilvēka būtnes visdziļākās vietas. Ebreju 
frāze Sak. 22:18 “sevī” attiecas uz “vēderu”. Mācībai nevajadzētu palikt 
virspusē. Tā ir jāsagremo, jāuzsūc, un tai jākļūst par mūsu iekšējās būtnes 
sastāvdaļu. Ja vēsts reiz ir iekļuvusi dziļi mūsu sistēmā un iesakņojusies 
mūsos, tad tā nonāks līdz mūsu lūpām un mums būs spēcīga liecība.

Izlasi Sak. 22:19-21! Ko patiesības pieredzei vajadzētu paveikt mūsos? ___  
 ___________________________________________________________

1. Ticība (19.p.). Pirmais mērķis, mācot gudrību, nav pati gudrība kā 
tāda. Sakāmvārdu mērķis nav padarīt mācekļus inteliģentākus un prasmī-
gākus. Skolotāja mērķis ir stiprināt mācekļu uzticību Kungam.

2. Pārliecība (21.p.). Audzēkņiem vajadzētu zināt, kāpēc šie “taisnības 
vārdi” ir neapšaubāmi. Viņiem ir jāzina, kāpēc viņi tic tam, kam tic. Ticība 
pēc defi nīcijas ir pārliecība par to, ko mēs īsti nesaprotam. Neskatoties uz 
to, mums tik un tā vajadzētu būt pamatotam iemeslam ticēt.

3. Atbildība (21.p.). Pēdējais audzināšanas solis ir līdzdalīt citiem šos 
“taisnības vārdus”, ko esam saņēmuši. Tas ir mūsu kā tautas aicinājuma 
centrā.

Pārdomā visus loģiskos iemeslus mūsu, septītās dienas adventistu, ticībai! Kas 
ir šie iemesli, un kāpēc mums nekad nevajadzētu vilcināties turēt tos savā 
priekšā un līdzdalīt citiem? Pastāsti savu atbildi Bībeles izpētes grupā! ___  
 ___________________________________________________________



63

P I R M D I E N A ,  2 3 .  F E B R U Ā R I S

Nabagu aplaupīšana
Izlasi Sak. 22:22, 23; 23:10! No kā mēs šeit esam brīdināti? ___________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Lai gan jebkurā gadījumā zagt ir nepareizi, šis aizliegums runā par na-
bagu un apspiesto aplaupīšanu, kas ir visievainojamākie. Viņi patiešām ir 
bezpalīdzīgi, un tāpēc Dievs par viņiem ir īpaši nobažījies (2. Moz. 22:21-
27). Prātā nāk Dāvida gadījums, kas nogalināja Ūriju, lai varētu iegūt viņa 
sievu, un Nātana līdzība par aitiņu (2. Sam. 12:1-4). Nabagu aplaupīšana 
nav tikai noziedzīga rīcība: tas ir grēks pret Kungu (2. Sam. 12:13). Paņemt 
no kāda, kam ir mazāk nekā tev, ir sliktāk nekā laupīt. Tā ir arī gļēvulība. 
Vai šie zagļi domā, ka Dievs neredz viņu rīcību?

Patiešām, Sak. 22:23 ietver domu, ka, pat ja zaglis nesaņem cilvēku 
sodu, Dievs to atmaksās. Atsauksme uz Izpircēju (“goel”) Sak. 23:11 varbūt 
pat netieši norāda uz dievišķo scenāriju gala laika tiesā (Īj. 19:25).

Šis brīdinājums kopā ar citiem Bībelē runā par tiem, kam interesē tikai 
tūlītēji viņu rīcības “ieguvumi”, nevis rezultāti ilgtermiņā. Viņi iegādājas 
īpašumus un paplašina tos uz citu rēķina, un šī iemesla dēļ viņi ir gatavi 
krāpties un nogalināt. Varbūt tagad tas viņiem sagādā prieku, bet viņi par 
to maksās vēlāk. Šai domai vajadzētu atņemt drosmi ne tikai zaglim; tai 
vajadzētu arī parādīt, ka mūsu ētiskās vērtības ir cieši saistītas ar Dievu 
kā valdnieku Valdnieku.

Anglijā ateisti uz pilsētas autobusiem izvietoja šādu saukli: “Varbūt Die-
va nemaz nav. Beidz uztraukties un baudi dzīvi.” Lai gan šo saukli varētu 
atspēkot ar daudziem argumentiem, padomā par šo vienu: ja Dieva nav, 
tad tiem, kas aplaupa nabagos un tiek cauri ar veselu ādu, patiešām nav 
jāuztraucas. Tad tie, kas ir izdarījuši lielu ļaunumu un, šķiet, ir palikuši bez 
soda, patiešām būs palikuši bez soda. 

Kā ticībai Dievam un Viņa tiesas apsolījumiem vajadzētu palīdzēt mums iegūt 
prāta mieru attiecībā uz visu netaisnību, ko mēs sastopam mūsdienu pasaulē? 
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



64

O T R D I E N A ,  2 4 .  F E B R U Ā R I S

Greizsirdība pret ļaunajiem
No kā mūs brīdina Sak. 23:17; 24:1,2 un 24:19,20? ___________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Kāpēc kādam vajadzētu apskaust ļaundari? Visdrīzāk ne jau grēku dēļ, 
ko viņi dara. Drīzāk viņu tūlītējā ieguvuma dēļ (labklājība, veiksme, vara), 
ko viņi gūst, pateicoties ļaunajiem darbiem. To ļaudis bieži iekāro.

Lai gan visi veiksmīgie un bagātie cilvēki nav ļaundari, daži tomēr ir – 
iespējams, ka no tādiem cilvēkiem mēs esam brīdināti šajos pantos. Mēs 
redzam viņu “labo” dzīvi ,un, no mūsu perspektīvas raugoties, īpaši ja mēs 
cīnāmies ar sevi, ir viegli apskaust to, kas viņiem pieder.

Tas gan ir ļoti šaurs un tuvredzīgs skatījums. Galu galā, grēka kārdinā-
jums ir tā tūlītējais ieguvums: mums patīk tūlītējs apmierinājums. Skatī-
jums tālāk par tagadni var pasargāt mūs no kārdināšanas. Tas ir, mums 
ir jāskatās tālāk par tūlītējo “ieguvumu”, ko dod grēks, un jāpadomā par 
ilgtermiņa sekām.

Bez tam, kurš gan nav piedzīvojis, cik postošs ir grēks! Mēs nekad neva-
ram no tā atbrīvoties. Varbūt mēs varam to paslēpt no citiem tā, lai neviens 
pat nenojaustu, ka mēs to darām – pat paši tuvākie cilvēki ne (lai gan ātrāk 
vai vēlāk viņiem tas nāk zināms, vai ne?). Vai arī mēs varam sevi maldināt, 
domājot, ka mūsu grēks nav tik slikts. (Galu galā, cik daudz cilvēku dara 
vēl ļaunākas lietas!) Bet ātrāk vai vēlāk mūs pārņem grēka sekas.

Mums ir jāienīst grēks tāpēc, ka tas ir grēks. Mums tas ir jāienīst tā dēļ, 
ko tas ir nodarījis mums, mūsu pasaulei un mūsu Kungam. Ja mēs gribam 
redzēt grēka patieso algu, tad paskatīsimies uz Jēzu pie krusta. Tas ir tas, 
ko ir maksājis mūsu grēks. Ar šo izpratni vajadzētu pietikt (lai gan bieži tā 
nav), lai mēs gribētu izvairīties no grēka un, cik vien iespējams, turēties 
tālu no tiem, kas mūs tajā grib ievest.

Vai esi kādreiz cīnījies ar greizsirdību saistībā ar cita veiksmi? Kas ir 
vislabākās zāles šai garīgi nāvējošajai problēmai? (Sk. Ef. 5:20.) ________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



65

T R E Š D I E N A ,  2 5 .  F E B R U Ā R I S

Ko mēs liekam savās mutēs
Tā nav nejaušība, ka cilvēka pirmā kārdināšana ir saistīta ar ēdienu 

(1. Moz. 3:3). Nepaklausība un nepareizu lietu ēšana bija tā, kas ienesa 
grēku un nāvi pasaulē (1. Moz. 3:1-7, Rom. 5:12). Mēs arī nedrīkstam 
palaist garām faktu, ka pirmo reizi vīna dzeršana Bībelē ir atklāta ļoti ne-
gatīvā un postošā stāstā (1. Moz. 9:21).

Izlasi Sak. 23:29-35! Kā šajos pantos ir atklāta alkohola lietošana? ______  
 ___________________________________________________________

Kurš gan personīgi nav redzējis, cik postošs var būt alkohols? Protams, 
ne katrs, kas dzer, kļūst par dzērāju. Bet visticamāk, ka tie, kas kļuvuši 
par dzērājiem, pirmo reizi nobaudot dzērienu, nevarēja iedomāties, ka viņi 
nonāks tādā stāvoklī.

“Cilvēks, kas ir izveidojis ieradumu dzert alkoholiskos dzērienus, ir neap-
skaužamā situācijā. Viņu nevar pārliecināt vai pierunāt aizliegt sev šo kārību. 
Viņa kuņģis un smadzenes ir slimas, viņa gribasspēks ir vājš un baudkāre – 
nekontrolējama. Tumsas valdnieks tur viņu saitēs, ko viņam nav spēka salauzt.” 
(E. Vaitas komentārs, The SDA Bible Commentary 3. sēj., 1162. lpp.)

Izlasi Sak. 23:1-8! Kāpēc mums vajadzētu kontrolēt savu baudkāri? _____  
 ___________________________________________________________

Šis brīdinājums ir kaut kas vairāk nekā tikai uzvedība pie galda. Bībeles 
pants ir brīdinājums tiem, kam patīk ēst un kam ir liela apetīte (Sak. 23:2). 
Salīdzinājums ar naža likšanu pie kakla ir īpaši spēcīgs: tas nozīmē ne tikai 
baudkāres iegrožošanu, bet arī liek domāt par risku veselībai un dzīvībai, 
ko var radīt pārēšanās. Ebreju vārds “bin”, kas tulkots kā “raugies vērīgi”, 
izsaka domu par pārdomātu izvēli starp dažāda veida ēdieniem. Tādu pašu 
vārdu Sālamans lieto, kad viņš lūdz pēc gudrības, kas palīdzētu viņam 
“saprast, kas labs un kas slikts” (1. Ķēn. 3:9). Inspirētajam autoram prātā 
ir kaut kas vairāk nekā tikai baudkāres kontrole. Viņa padoms attiecas arī 
uz banketiem un sociālo iedzeršanu, kad mēs sajūtam spiedienu un tiekam 
kārdināti “alkt pēc viņa gardumiem” (Sak. 23:3).

Atceries kādu, ko tu pazīsti, kura dzīvi ir izpostījis alkohols! Kāpēc ar šo 
piemēru vien vajadzētu pietikt, lai mēs nekad negribētu ļaut šai indei iekļūt 
mūsu ķermenī? _______________________________________________



66

C E T U R T D I E N A ,  2 6 .  F E B R U Ā R I S

Mūsu atbildības
“Kad es ļaundarim teikšu: ļaundari, tev jāmirst! – bet tu nerunāsi ar ļaundari, 
brīdinādams to par viņa darbiem, tad ļaundaris mirs savas vainas dēļ, bet 
viņa dzīvību es atprasīšu no tevis!” (Ec. 33:8) Kāds garīgs pamatprincips šeit 
ir atklāts? Kā mēs saprotam šo domu un ieviešam savā ikdienas dzīvē? __  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Pirms kādiem gadiem kādā pilsētā uz ielas bija noticis uzbrukums sievietei. 
Viņa sauca pēc palīdzības, daudzi to dzirdēja, bet neviens neapgrūtināja 
sevi ar policijas izsaukšanu. Daudzi skatījās ārā pa logu un turpināja darīt 
iesākto. Drīz sievietes kliedzieni apklusa. Vēlāk viņa tika atrasta mirusi no 
daudziem dūrieniem.

Vai cilvēki, kas dzirdēja viņas kliedzienus, bet neko nedarīja, bija atbil-
dīgi par viņas nāvi? Lai gan viņi paši neuzbruka, vai viņu vienaldzīgā rīcība 
viņu nogalināja?

Izlasi Sak. 24:11, 12, 23-28! Kādas svarīgas vēstis ietver šie panti? ______  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Mozus likums skaidri brīdina, ka tie, kas nesniedz savu liecību, nesīs 
vainu (3. Moz. 5:1). Mēs varbūt nespējam cīnīties pret noziegumu, bet, ja 
mēs klusējam par to, ko redzam, tad līdzdalīsim vainu ar noziedzniekiem. 
Ar savu klusēšanu mēs kļūstam līdzvainīgi.

No otras puses, ja mēs liecinām par patiesību, izsakot “taisnus vārdus” 
(Sak. 24:26), mēs reaģējam atbilstoši un rīkojamies kā atbildīgi cilvēki. 
Šāda rīcība ir salīdzināta ar skūpstu uz lūpām, kas nozīmē, ka cilvēks rū-
pējas par otru.

Klusēt un neko nedarīt ir pietiekami traģiski – sieviete uz ielas tika nogalināta. 
Bet kā ir ar daudziem citiem ļaunumiem pasaulē: bads, karš, netaisnība, 
rasisms, ekonomiskā apspiestība? Kāda ir mūsu atbildība šajos gadījumos?  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



67

P I E K T D I E N A ,  2 7 .  F E B R U Ā R I S

TĀL ĀK IEM  PĒT Ī JUMIEM: 
“Dvēseles ap mums ir jāpamodina un jāglābj, vai arī tās ies bojā. Mēs 

nedrīkstam zaudēt ne mirkli. Mums katram ir ietekme, kas stāsta vai nu 
par patiesību vai pret to. Es ilgojos sev līdzi nest nekļūdīgu apliecinājumu, 
ka esmu viena no Kristus māceklēm. Mēs gribam kaut ko blakus sabata 
reliģijai. Mums ir vajadzīgs dzīvs princips un katru dienu izjust individuālo 
atbildību. Daudzi no tā izvairās, un sekas ir bezrūpība, vienaldzība, modrības 
un garīguma trūkums.” (E. Vaita “Liecības draudzei” 1. sēj., 99. lpp.)

“Runājiet ticībā, dzīvojiet ticībā, izkopiet mīlestību uz Dievu. Lieciniet 
pasaulei par visu, kas Jēzus jums ir. Paaugstiniet Viņa svēto vārdu. Runājiet 
par Viņa labestību, runājiet par Viņa žēlastību un stāstiet par Viņa spēku.” 
(E. Vaita “Our High Calling” 20. lpp.)

JAUTĀJUMI  PĀRRUNĀM: 
1. Grupā pārrunājiet svētdienas tēmas pēdējo jautājumu. Ko mēs varam 

mācīties cits no cita atbildēm? Kā mēs varam mācīties vairot savu ticību 
tam, kam mēs ticam?

 ______________________________________________________
 ______________________________________________________

2. Kāds rakstīja: “Atceries divas lietas: Kristus nomira par tevi, un pie-
nāks diena, kad tu mirsi.” Otrdienas tēmas kontekstā, kur bija runa par 
to, ka mums būs jāatbild par saviem grēkiem, kādu svarīgu mācību mums 
vajadzētu smelties no šīs domas?

 ______________________________________________________
 ______________________________________________________

3. Lūk, vēlreiz uzraksts uz Londonas autobusiem: “Varbūt Dieva nemaz 
nav. Beidz uztraukties un baudi dzīvi.” Bez tā, kas bija teikts tēmā, kādas 
vēl problēmas tu saskati šajā izteicienā? Kāpēc Dieva eksistence būtu kaut 
kas tāds, par ko cilvēkiem vajadzētu sākt uztraukties? Ko tas mums stāsta 
par sātana izkropļoto Dieva raksturu daudzu cilvēku prātos? Grupā pārru-
nājiet, kā jūs varētu atbildēt uz šo saukli! Kādi īsi, kodolīgi saukļi varētu 
palīdzēt cilvēkiem ieraudzīt cerību, kas mums ir Dievā?

 ______________________________________________________
 ______________________________________________________



68

1 0 .  T Ē M A  2 8 .  F E B R U Ā R I S – 6 .  M A R T S

ZEM MASKAS
Sabata � cpusdienai

NEDĒĻ AS  PĒT Ī JUMIEM: 
Sak. 25:2, 3; 26:11, 12; 1. Kor. 1:20, 21; Sak. 26:13-16; 27:5, 6.

ATMIŅAS  PANTS : 
“Nedižojies ķēniņa galmā un starp augstmaņiem nenostājies.” (Sak. 

25:6)

Aiz krāšņās čūskas, kas izsaka saldus vārdus un kas izliekas noba-
žījusies par Ievas laimi, slēpjas ienaidnieks, kas perina viņas nāvi 
(1. Moz. 3:1-6). Maskējies kā gaismas eņģelis, sātans sagatavo cil-

vēkam visbīstamāko slazdu (2. Kor. 11:14). Vēl bīstamāka un viltīgāka ir 
sevis krāpšana – kad mēs apgalvojam, ka esam tas, kas patiesībā neesam, 
mēs krāpjam ne tikai citus, bet arī sevi.

Ir dažādi krāpšanas veidi. Viens no biežāk sastopamajiem ir valoda. Daži 
šīs nedēļas sakāmvārdi runā par vārdiem, meliem, baumām, jaukiem vār-
diem, kas ar jaukām skaņām un brīnišķīgām jūtām apklāj nejaukas domas 
un nodomus. Mums ir jābūt uzmanīgiem ne tikai tajā, ko sakām citiem, 
bet arī kā mēs uztveram to, ko citi saka mums. Varbūt šīs nedēļas tēmu 
varam apkopot šādi: “Redzi, es jūs sūtu kā avis vilku vidū, tad nu esiet 
gudri kā čūskas un bez viltus kā baloži.” (Mat. 10:16)

Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 7. martā!



69

S V Ē T D I E N A ,  1 .  M A R T S

Dieva noslēpums
Dzīve ir noslēpumu pilna. Fiziķis Dāvids Doičs rakstīja, ka “ikdienas 

notikumi ir pārsteidzoši sarežģīti, ja tie ir izteikti fundamentālās fi zikas 
terminos. Ielejot tējkannā ūdeni un ieslēdzot to, visjaudīgākie zemes datori 
nemūžam nevarētu atrisināt vienādojumus, kas paredzētu, ko visas šīs 
ūdens molekulas darīs – pat ja mēs kaut kādā veidā varētu noteikt viņu 
sākuma stāvokli un visas ārējās ietekmes, kas pats par sevi ir neatrisināms 
uzdevums.” (Dāvids Doičs (2011. g. 21. jūlijs) The Beginning of Infi nity: 
Explanations That Transform the World (Kindle Locations 1972-1975). Pen-
guin Group. Kindle Edition)

Ja mēs esam samulsuši par kaut ko tik ikdienišķu kā ūdens molekulas, 
kā tad mēs varam gribēt saprast Dieva noslēpumus!

Izlasi Sak. 25:2, 3! Ko autors šeit vēlas pateikt, un kā mēs varam to attiecināt 
uz plašāku situāciju? ___________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Dieva godību no ķēniņu godības atšķirīgu padara Viņa “noslēpumainā” 
daba un līdz ar to arī cilvēku nespēja pilnībā saprast Viņu. Ebreju sakne 
“str” (“noslēpt”, “paslēpt”), no kā cēlies vārds “noslēpums”, ebreju rakstos 
bieži lietots, lai raksturotu, kas padara Dievu par vienīgo patieso Dievu (Jes. 
45:14, 15). Ir jautājumi, kas saistīti ar Dievu, ko mēs vienkārši nevaram 
saprast. No otras puses, ķēniņu godība ir viņu labprātība tikt izzinātiem. 
Caurspīdīgumam un atbildībai vajadzētu būt vadītāju pirmajām īpašībām 
(5. Moz. 17:14-20). Ķēniņa pienākums ir paskaidrot notikumus un to, ko 
viņš dara.

Dzīve ir pilna ar neatbildētiem jautājumiem, vai ne? Vienā sekundē nejauša 
notikumu gaita var nozīmēt izšķiršanos starp dzīvību un nāvi. Daži cilvēki 
piedzīvo vienu traģēdiju pēc otras, kamēr citiem klājas labi. Tas viss mums 
stāsta, ka mums ir jādzīvo ticībā. Kas notiek tavā dzīvē šobrīd, kas tev būtu 
jāpieņem ticībā, uzticoties Dievam? Kādas vēl tev ir izvēles? ___________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



70

P I R M D I E N A ,  2 .  M A R T S

Muļķis kā gudrais
Lai gan tas nav nesens izdomājums (īpaši Rietumu pasaulē), pēdējos 

gados ir nostiprinājies viedoklis, kas apgalvo, ka patiesība ir relatīva. Tas 
ir, – kas ir patiesība vienam cilvēkam vai vienai kultūrai, var nebūt patiesība 
citiem. Lai gan vienā līmenī tas vienmēr ir pareizi (ir zemes, kur automa-
šīnas pārvietojas pa labo ceļa pusi, bet citur – pa kreiso), citā līmenī tā ir 
bīstama kļūda, īpaši morāles jomā. Ir noteiktas lietas, kas ir pareizas un 
kas nepareizas, vienalga, kur mēs dzīvojam un kam mēs personīgi dodam 
priekšroku. Mums savi uzskati jāpakļauj Dieva Vārdam un tajā atrodamajām 
patiesībām. Dieva Vārdam vajadzētu būt vienīgajam avotam, kurā mēs 
uzzinām, kas ir pareizi un kas nepareizi, kas ir labs un kas – ļauns.

Izlasi Sak. 26:11, 12. (Sk. arī Soģu 21:25; 1. Kor. 1:20, 21; 2:6, 7; 2. Kor. 
1:12)! No kā mums visiem vajadzētu uzmanīties, lai to nedarītu? ________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Kā mēs redzam, doma par darīšanu, kas katram šķiet pareizs viņa paša 
acīs, nav nekas jauns. Tomēr toreiz tas bija tikpat nepareizi kā tagad. Kā 
jau mēs redzējām, neviens no mums nesaprot visu, patiesībā, mēs pilnībā 
nesaprotam neko. Mums visiem ir jomas, kurās mums ir jāaug un jāmācās, 
tāpēc mums vajadzētu vienmēr būt atvērtiem faktam, ka mēs nezinām 
visas atbildes.

Muļķu gadījumā, kā redzams šajā sakāmvārdā, iemesls, par ko vajadzētu 
bažīties, ir tas, ka viņu muļķīgās gribas ietekme sniedzas tālāk par viņiem 
pašiem. Tagad viņi ir vairāk pārliecināti par savu gudrību nekā jebkad agrāk, 
tāpēc viņi atkārtos savu muļķību. Viņi pat var būt tik pārliecinoši, ka citi 
viņus uzskatīs par gudriem, godās viņus un meklēs pie viņiem padomu, kas 
var novest lielās problēmās (Sak. 26:8). Izplatīsies muļķība, bet, nosaukta 
par “gudrību”, tā var nodarīt vēl lielāku kaitējumu. Muļķi ir tik dumji, ka 
viņi neapzinās savu muļķību.

Cik bieži tu tiec kārdināts padarīt relatīvu to, par ko tu zini, ka tās ir 
pamatvērtības, pamatpatiesības? Tomēr kas notiek, kad saduras noteiktas 
pamatvērtības? Kā mēs varam zināt, kuras ir pārākas par citām? _______  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



71

O T R D I E N A ,  3 .  M A R T S

Slaists
“Mērc sliņķis bļodā roku – par grūtu šim celt to pie mutes.” (Sak. 26:15)

Tāpat kā studenti, kas vairāk laika un enerģijas velta tam, lai sagatavotos 
špikošanai eksāmena laikā, nevis lai mācītos, ironiski, ka slinki cilvēki čakli 
strādā, lai atrastu attaisnojumus savam slinkumam!

Izlasi Sak. 26:13-16! No kā mēs šeit tiekam brīdināti? _________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Sliņķim var būt taisnība: “Uz ceļa ir lauva!” (Sak. 26:13) Tāpēc gudrāk 
būtu palikt mājās un neizaicināt briesmas. Bet, to darot, mēs palaižam 
garām iespējas, ko piedāvā dzīve. Mēs nekad nevarēsim priecāties par 
rozes skaistumu, ja neriskēsim sadurties ar tās ērkšķiem. Mēs nespēsim 
virzīties uz priekšu, ja baidīsimies no šķēršļiem. Cilvēki, kas neuzdrīkstas 
uzņemties saistības, nekad nepiedzīvos dzīves pilnību.

Aplūko vēl citus salīdzinājumus šajos pantos. Tieši tāpat kā durvis svār-
stās eņģēs, bet nekur neaiziet, tā sliņķi grozās savās gultās. Tas ir, viņi 
vienkārši maina savas pozīcijas, bet nekur nenonāk.

Otrs salīdzinājums 15. pantā ir pat vēl šokējošāks. Viņi var ielikt roku 
bļodā, bet ir pārāk slinki, lai celtu to pie mutes un sevi pabarotu.

Vēl ļaunāks ir viņu intelektuālais slinkums, viņu aizvērtais prāts un pārlie-
cība par savām pozīcijām. Tāpēc viņiem vienmēr būs taisnība, viņi vienmēr 
būs gudrāki nekā septiņi gudri vīri (Sak. 26:16), viņi nebūs atvērti citiem 
viedokļiem, kas varbūt pat ir saprātīgāki. Tiem, kas domā, ka viņiem ir 
visas atbildes, parasti to nav vispār. 

“Tiesā cilvēki netiks notiesāti par to, ka no visas sirds būs ticējuši meliem, 
bet gan par to, ka nebūs ticējuši patiesībai, jo būs laiduši garām iespējas 
mācīties, kas ir patiesība.” (E. Vaita “Sentēvi un pravieši” 55. lpp.) Kā mēs 
saprotamu savu lomu, dodot citiem “iespējas” mācīties patiesību? Kur sākas 
mūsu atbildība, un kur tā beidzas? ________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



72

T R E Š D I E N A ,  4 .  M A R T S

Draugs kā ienaidnieks
Ja mēs piedzīvojam lielāku vilšanos savos draugos nekā ienaidniekos, tad 

tas ir tāpēc, ka mēs sagaidām labu no draugiem un ļaunu no ienaidniekiem. 
Lai gan vienmēr tas tā nav, vai ne? Tāpēc Sakāmvārdi brīdina mūs, ka 
dažreiz draugi uzvedas kā ienaidnieki un ienaidnieki – kā draugi.

Izlasi Sak. 27:5, 6! Kad rājiens var būt mīlestības pazīme? _____________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Mīlestība nav tikai skūpsti un saldi vārdi. Mīlestība reizēm liek mums 
norāt draugu vai bērnu un tā var riskēt būt nepatīkama, tiesājoša un kri-
tiska. Mēs pat varam zaudēt draugus. Tomēr, ja mēs nebrīdinām draugus 
par to, ko viņi dara, īpaši ja tas viņiem kaitē, tad kas gan mēs esam par 
draugiem!

Atklāts rājiens ir arī zīme, ka mūsu mīlestība nav balstīta uz ilūzijām un 
izlikšanos, bet uz patiesību un uzticību.

Izlasi Sak. 27:17! Kāda ietekme var būt sadursmei starp draugiem? _____  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Salīdzinājums, kur dzelzs asina dzelzi, liek domāt par abpusēju labumu. 
Draudzība, kas pārbaudīta patiesās sadursmēs, ne tikai uzlabos draudzības 
kvalitāti, bet arī stimulēs un stiprinās abas personības. Atbilstošie ieroči 
būs iedarbīgi. Mēs beigās būsim labāk sagatavoti nākotnes cīņām. Cilvēki, 
kas ieraujas sevī un savās pašu idejās un nekad neļaujas izaicinājumam, 
kur saduras dažādi uzskati, nepieaugs atziņā un raksturā.

Vai tu esi kādreiz saņēmis rājienu par kaut ko, kas tev ir sagādājis sāpes? 
Bet kā būtu, ja tu par to nebūtu saņēmis brīdinājumu? Paturot prātā savu 
piedzīvojumu, kā tu varētu otram izteikt rājienu glābjošā veidā, nevis tiesājoši 
vai kritizējoši? ________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



73

C E T U R T D I E N A ,  5 .  M A R T S

Ienaidnieks kā draugs
Izlasi Sak. 26:17-23! Uzraksti kopsavilkumu tam, kas šeit pateikts! ______  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Sakāmvārdi atkal runā par vārdu spēku, šoreiz pievēršoties kaitējumam, 
ko var nodarīt neslavas celšana un ķildas. Tie, kas runā sliktu par tavu 
ienaidnieku tavā priekšā, lai tu domātu, ka viņi ir tavā pusē, patiešām ir 
kā “ogle”: viņi “baro” kašķi un ieved tevi vēl lielākās nepatikšanu ugunīs 
(21. p.).

Līdzīgi arī “kvēlas lūpas”, kas izklausās tik daiļrunīgas, var slēpt “ļaunu 
sirdi”(23. p.). Politiķis, kas grib tikt ievēlēts, tirgotājs, kas grib pārdot savu 
preci, izpriecu meklētājs, kas grib pavest sievieti, – viņi visi zina, kāds 
spēks ir daiļrunībai.

Šo pantu mācība ir, ka mums vajadzētu būt uzmanīgiem un neticēt vi-
sām jaukajām runām, ko mēs dzirdam. Viņi ir bīstami tieši tāpēc, ka viņi 
ir jauki. Daži cilvēki ir labi runātāji. Viņi var izklausīties pārliecinoši, patiesi 
un gādīgi, lai gan viņu sirdīs notiek kaut kas pilnīgi cits. Lai gan mēs visi 
esam bijuši šādu cilvēku upuri, kurš gan nav bijis vainīgs, darot tieši to 
pašu: sakot cilvēkam vienu, bet domājot vai jūtot pavisam kaut ko citu? 
Sakāmvārdi šeit spēcīgi runā pret šo krāpšanu.

“Visam, ko dara kristieši, vajadzētu būt tik caurspīdīgam kā saules gaisma. 
Patiesība ir no Dieva; krāpšana visās tās neskaitāmajās formās ir no velna. 
[..] Nav viegli runāt precīzi patiesību. Mēs nevaram runāt patiesību, ja mēs 
to nezinām, un cik bieži aizspriedumaina pieredze, garīgi aizspriedumi, ne-
pilnīgas zināšanas, kļūdas spriedumos neļauj nonākt pie jautājumu pareizas 
izpratnes! Mēs nevaram runāt patiesību, ja vien mūsu prātus pastāvīgi 
nevada Viņš, kas ir patiesība.” (E. Vaita “Refl ecting Christ” 71. lpp.)

Cik atvērts un caurredzams tu esi tajā, ko saki? Cik liela nesaskaņa ir starp 
taviem vārdiem un domām? Vai tu patiešām domā, ka šādu divkosību varēsi 
saglabāt nebeidzami? (Sk. Mat. 10:26, 27.) _________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



74

P I E K T D I E N A ,  6 .  M A R T S

TĀL ĀK IEM  PĒT Ī JUMIEM: 
“Svētā Gara spēks neatņem mums nepieciešamību trenēt savas spējas un 

talantus, bet māca, kā izlietot visus spēkus Dieva godam. Cilvēka spējas, 
īpašā Dieva žēlastības vadībā, var izlietot vislabākajiem nolūkiem virs ze-
mes. Nezināšana nevairo neviena Kristus sekotāja pazemību vai garīgumu. 
Dievišķā vārda patiesības vislabāk var novērtēt intelektuāls kristietis. Kristu 
vislabāk var pagodināt tie, kas Viņam kalpo saprātīgi. Izglītības augstākais 
mērķis ir padarīt mūs spējīgus lietot Dieva doto spēku tādā veidā, lai tas 
atainotu Bībeles reliģiju un veicinātu Dieva godu.

Viņam, kas mūs ir radījis, mēs esam parādā par talantiem, kas mums 
ir uzticēti, un mūsu pienākums Radītāja priekšā ir attīstīt un uzlabot šos 
talantus.” (E. Vaita “Counsels to Parents, Teachers and Students” 361., 
362. lpp.)

JAUTĀJUMI  PĀRRUNĀM:
1. Pārrunājiet vairāk noslēpumus, ar kuriem sastopamies ikdienas dzī-

vē – dabā, cilvēku attiecībās vai ticības jautājumos un saistībā ar Dieva 
raksturu un glābšanu. Viens no dzīves lielākajiem paradoksiem ir tas, ka, 
jo vairāk mēs mācāmies, jo vairāk saprotam, cik maz zinām. Kāpēc tas 
vēl vairāk attiecas uz garīgajām patiesībām?

 ______________________________________________________
 ______________________________________________________

2. Kuras “patiesības” patiešām ir relatīvas, ar kultūru saistītas un mainī-
gas? Kā mēs varam tās atšķirt no patiesībām, kas ir mūžīgas, universālas 
un nemainīgas? Kāpēc ir tik svarīgi zināt atšķirību starp tām? Kāpēc sa-
jukums starp nosacītām patiesībām un mūžīgām patiesībām ir vienas no 
lielākajām briesmām, ar ko mēs saskaramies?

 ______________________________________________________
 ______________________________________________________

3. Ir teiciens, ka gudri cilvēki turas tuvu saviem draugiem, bet ienaid-
niekiem – vēl tuvāk. Ko tas nozīmē? Kā mums kā kristiešiem vajadzētu 
attiekties pret šādiem uzskatiem? Kā Mat. 10:16 var mums palīdzēt?

 ______________________________________________________
 ______________________________________________________



75

1 1 .  T Ē M A  7 . – 1 3 .  M A R T S

DZĪVOJOT 
TICĪBĀ

Sabata � cpusdienai
NEDĒĻ AS  PĒT Ī JUMIEM: 

Sak. 28:4, 7, 9; Rom. 1:16, 17; Gal. 3:24; Sak. 28:5; 1. Jāņa 2:15-17; 
Sak. 29:13.

ATMIŅAS  PANTS : 
“Bailes no cilvēkiem ved slazdā – kas uz Kungu paļaujas, tas pasargāts!” 

(Sak. 29:25)

Tik daudzas balsis sauc mūs no dažādām pusēm. Kā cilvēki zina, kas 
ir pareizi un kas – nepareizi? Atbildi varam rast Dievā un Viņa rakstī-
tajā atklāsmē. Mums ir jāmācās paļauties uz Dievu un paklausīt Viņa 

likumam. Tam pats par sevi sekos miers.
Jēzus mums to pateica, sakot, lai mēs vispirms dzenamies pēc Dieva 

valstības, un tad viss, kas mums ir nepieciešams, tiks nodrošināts (Mat. 
6:33). Mums jāpadara uzticība un sekošana Dievam par savu pirmo prioritāti, 
citādi mēs par pirmo prioritāti padarīsim kaut ko citu, kas būs vienkārši un 
skaidri elkdievība. Un mēs varam iemācīties uzticēties Dievam, tikai dzīvojot 
ticības dzīvi. Kristieša ceļš tas arī ir – ceļš. Mums ir jāizdara izvēle darīt to, 
ko Kungs mums ir licis darīt, un tad jāatstāj sekas Viņa ziņā.

Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 14. martā!



76

S V Ē T D I E N A ,  8 .  M A R T S

Ievēro likumu
No 13 reizēm, kad Sakāmvārdu grāmatā lietots vārds “Torah” (likums, 

mācība), četras reizes ir 28. nodaļā (4. pants (divas reizes), 7. un 9. pants). 
Lai gan šis lietojums Sakāmvārdos parasti attiecas uz gudrā vīra “mācību” 
(Sak. 13:14), israēliešu tradīcijā vārdam ir garīga blakus nozīme – tas 
attiecas uz dievišķu atklāsmi, kā apstiprināts pašā Sakāmvārdu grāmatā 
(Sak. 29:18).

Izlasi Sak. 28:4, 7 un 9! Ko šie panti stāsta par likuma svarīgumu attiecībā uz 
to, kā mēs dzīvojam? __________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Israēla ļaudis no citām nācijām atšķirīgus nepadarīja viņu domāšanas 
veids vai pat viņu “garīgie” un abstraktie teoloģiskie uzskati. Dzīves kon-
krētās izvēles – tai skaitā, uzturs, atpūta, dabiskā vide un attiecības ar 
ģimenes locekļiem un kaimiņiem – padarīja viņus “svētus” jeb “nošķirtus” 
no visām citām tautām. Un ideālajā variantā šīm izvēlēm bija jācentrējas 
uz likumu un tajā atrodamajiem principiem.

Galu galā, mēs, cilvēki, nevaram būt gudri paši par sevi. Mēs pat neva-
ram vienmēr atšķirt labo no ļaunā (1. Ķēn. 3:9). Tāpēc mums ir vajadzīgs 
dievišķais likums, kas var palīdzēt mums iegūt izšķiršanas spējas. Citiem 
vārdiem, gudrības iegūšana nav atkarīga no intelektuāla vai garīga treniņa. 
Tā lielā mērā ir saistīta ar paklausību likumam, kas atrodas ārpus mums 
pašiem, mūsu kultūras, mūsu personīgās psiholoģijas un ilgām.

Tas, protams, ir likums, Dieva mūžīgais likums. Un sekošana šim liku-
mam patiešām ir ticības darbība. “Es nekaunos evaņģēlija: tas ir Dieva 
spēks pestīšanai ikvienam, kas tic, jūdam vispirms un arī grieķim, jo tajā 
Dieva taisnība atklājas no ticības uz ticību, kā ir rakstīts: taisnais no ticības 
dzīvos.” (Rom. 1:16, 17)

Kādas problēmas un sarežģījumus tu esi sev aiztaupījis, pateicoties tam, ka 
esi nolēmis ticībā ievērot Dieva likumu? Kas tavā dzīvē būtu citādi, ja tu to 
nebūtu ievērojis?  _____________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



77

P I R M D I E N A ,  9 .  M A R T S

Meklē Kungu
Lai arī cik izšķirošs tas ir ticības dzīvei, likums (Tora) pats par sevi nav 

dzīvības avots. Tieši pretēji, likums norāda uz grēku, un grēks vada nāvē 
(sk. Rom. 7:7-13). Toru efektīvu padara tas, ka tā nāk no Dieva. Bez Die-
va Tora būtu likumu kopums, kam nav nekāda sakara ar Viņa sākotnējo 
nodomu. Dzīve paklausībā Dieva likumam ir dzīve ar Dievu. Tora neaizstāj 
Dievu. Tā ir tikai skolotāja, kas (saskaņā ar Pāvila līdzību) vada audzēkņus 
pie sava meistara (Gal. 3:24).

Izlasi Gal. 3:24 un šī panta kontekstu! Kā likums norāda uz Jēzu, mēs 
patiešām varam būt “taisnoti ticībā”? ______________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Sakāmvārdu grāmata nav tikai gudrības grāmata. Tā vispirms ir grāmata 
par Dievu, kas ir atklājis gudrību. Gudrības meklēšana, paklausot likumam, 
vilks mūs tuvāk Kungam un glābšanai, ko Viņš mums brīvi piedāvā ticībā 
Jēzum.

Izlasi Sak. 28:5! Kas mums ir vajadzīgs, lai “saprastu visu”? ___________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Vārds “saprast” 5. pantā lietots divreiz, tieši tāpat kā vārds “bauslī-
ba” 4. pantā. Abi panti ir saistīti: likuma ievērošana (4. pants) un Kunga 
meklēšana (5. pants) iet roku rokā. Tomēr šīs aktivitātes darbības lauks 
nav tikai zināt un darīt to, kas ir pareizs (“tiesa” 5. p.). Tā ir izpratne par 
“visu” vienkārši tāpēc, ka tā nāk no Dieva, kas ir “viss”. Senajam Israēlam 
visu lietu zināšana nebija atdalīta no reliģiskās pieredzes. Ticība bija cieši 
saistīta ar inteliģenci un izpratni. Ticība bez domāšanas vai domāšana bez 
ticības nebija iedomājama, jo Dievs bija abu pamatā.

Kāpēc ticēt Dievam ir saprātīgi? Kāpēc neloģiskāk un nesaprātīgāk ir atmest 
Dievu, nevis ticēt Viņam? _______________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



78

O T R D I E N A ,  1 0 .  M A R T S

Vārdi bagātajiem
Izlasi 1. Jāņa 2:15-17! No kā mēs šeit tiekam brīdināti, un kā mēs varam 
pasargāt sevi no briesmām, par kurām runāts šajos pantos? ___________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Lai gan uzskati, ko nozīmē būt “bagātam”, ir ļoti atšķirīgi, Sakāmvārdu 
grāmata dod pamācības, kā kļūt “bagātam” un kā apieties ar savu bagā-
tību, kad tā ir iegūta.

1. Neiedzīvojies bagātībā uz trūcīgo rēķina (Sak. 28:8)! Tava ba-
gātība nav taisnīga, ja tā ir iegūta uz trūcīgo rēķina. Kā mēs jau redzējām, 
Bībele ļoti spēcīgi runā pret tiem, kas izmanto trūcīgos, lai paši sev gūtu 
labumu.

2. Dod trūcīgajiem (Sak. 28:27). Pretēji “negausim” no Sak. 28:25, 
cilvēks, kas ir dāsns, tiks svētīts.

3. Strādā čakli (Sak. 28:19). Bagātībai nevajadzētu nākt zagšanas 
vai nejaušības rezultātā, bet gan kā mūsu čaklā darba atalgojumam. Iegū-
tais ir atkarīgs no mūsu darba kvalitātes. Mums savu bagātību vajadzētu 
nopelnīt.

4. Necenties kļūt bagāts ātri (Sak. 28:20, 22). Mūsu sakāmvārdi 
atklāj divus iespējamos scenārijus: (1) mēs pieveram acis pret kādu ne-
godīgu rīcību un kļūstam tajā līdzdalībnieki (Sak. 28:22); (2) mēs esam 
tik kāri pēc savu vecāku bagātības, ka atņemam viņiem to, kas viņiem 
nepieciešams dzīvei (Sak. 28:24). Pat vēl ļaunāk – tie, kas to dara, var 
attaisnot nepareizos darbus savā prātā tik ilgi, līdz viņi sevi pārliecina, ka 
nav darījuši neko nepareizi. Tāpēc viņi saka, ka tas nav pārkāpums.

Nauda šajā pasaulē ir ļoti ietekmīgs spēks, tāpēc Bībele runā par to daudz. 
Ja tu, tāpat kā ikviens cits, ilgojies pēc naudas, kā tu vari būt drošs, ka 
neiekritīsi lamatās, ko Jēzus sauca par “bagātības viltu” (Marka 4:19)? ___  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



79

T R E Š D I E N A ,  1 1 .  M A R T S

Rokasgrāmata trūcīgajiem
Izlasi Sak. 29:13! Kas šeit ir apspriests? ___________________________  
 ___________________________________________________________

Trūcīgie un bagātie ir vienlīdzīgi (Sak. 29:13). Salīdzinājums ar gaismu, 
kas ir izmantots šajā sakāmvārdā, nostāda šo jautājumu radīšanas per-
spektīvā. Gan bagātie, gan trūcīgie ir Dieva radīti (Sak. 22:2). Abi bauda 
dzīvības dāvanu, un saule spīd pār abiem. Tieši tāpat kā bagātajiem ir izteikts 
brīdinājums par izturēšanos pret trūcīgajiem, tiem savukārt ir jāmīl savi 
apspiedēji, kas atsevišķos gadījumos var būt bagātie (Mat. 5:44, 45).

Kāda ir Sak. 28:3 vēsts? ________________________________________  
 ___________________________________________________________

Trūcīgajiem ir tādi paši pienākumi kā bagātajiem (Sak. 28:3). Nabadzība 
nevar būt attaisnojums nekrietnai rīcībai. Fakts, ka tu vari būt apspiests, 
nedod tev tiesības apspiest citus. Jēzus līdzība par nepiedodošo kalpu, kas 
apspieda kādu, kas bija trūcīgāks par viņu pašu, parāda, ka šī reakcija, lai 
gan negaidīta no trūcīgā puses (jo liekas, ka trūcīgajam vajadzētu būt līdzjū-
tīgākam pret citiem trūcīgajiem), nav neparasta (Mat. 18:22-35). Sak. 28:3 
lietus, kas parasti ir svētība, kļūst par iznīcinošu straumi. Šis salīdzinājums 
ilustrē šādas uzvedības nepareizību un to, kādu vilšanos tā sagādā.

Kāda ir Sak. 28:6 vēsts? ________________________________________  
 ___________________________________________________________

Taisni trūcīgie ir labāki nekā netaisni bagātie (Sak. 28:6). Saskaņā ar 
tradicionālo gudrību, taisnajam nevajadzētu būt nabagam, jo nabadzība 
tiek uzskatīta kā sods par slinkumu (Sak. 24:34). Tomēr dzīves realitāte 
ir sarežģītāka. Nabagie var būt netaisnības vai ārpus viņu kontroles esošu 
apstākļu upuri. Tas bieži tā var būt. Tik un tā vērtību skala, ko aizstāv 
Sakāmvārdu grāmata, ir skaidra un nepārprotama. Taisnība ir svarīgāka 
nekā bagātība, un veiksme nav drošs taisnības indikators.

Ko mēs varam darīt, kad esam kārdināti mainīt savas vērtības materiālā 
ieguvuma dēļ? Kā mēs varam pasargāt sevi no kaut kā tāda darīšanas, ko ir 
vieglāk izdarīt, nekā mēs spējam aptvert? __________________________



80

C E T U R T D I E N A ,  1 2 .  M A R T S

Mīlot patiesību
No visa, ko mēs varētu mācīt saviem bērniem, saviem audzēkņiem vai 

ikvienam, kas ir atvērts, lai mācītos no mums, varbūt vissvarīgākā mācī-
ba ir atrodama šeit, kur Pāvils, rakstot par pazudušajiem, saka, ka “viņi 
nepieņēma patiesības mīlestību” (2. Tes. 2:10). Tā kā Jēzus ir Patiesība, 
mācot citus mīlēt patiesību, mēs mācām viņiem mīlēt Jēzu. Vai tad citam 
kam ir kāda nozīme?

“Lai arī kādai pētīšanas nozarei mēs nenodotos, ar sirsnīgu vēlēšanos 
nākt pie patiesības, mēs nākam saskarsmē ar neredzamo, visspēcīgo Garu, 
kas darbojas visā un caur visu. Cilvēka prāts tiek vadīts savienībā ar Dieva 
prātu, īslaicīgais ar bezgalīgo. Šādas saskarsmes ietekme uz miesu, garu 
un dvēseli ir nenovērtējama.” (E. Vaita “Audzināšana” 14. lpp.)

Izlasi Sak. 29:15 (sk. arī Sak. 29:19)! Kāds svarīgs princips šeit ir redzams – 
ne tikai audzināšanā, bet dzīvē kopumā? ___________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Lai gan mūsu paraugs ir svarīgs – īpaši tiem, ko mēs nevaram norāt vai 
sodīt, dažos gadījumos ir vajadzīgs kaut kas vairāk. Īpaši tas attiecas uz 
bērniem. Reizēm bērni ir jāsoda, lai viņi paklausītu.

Mūsu daba ir kritusi un samaitāta, un tas iekļauj pat šīs brīnišķīgās mazās 
būtnes, ko mēs mīlam, – mūsu bērnus. Mēs neizdarām saviem bērniem 
neko labu, ja ļaujam viņiem darīt, ko viņi grib. Patiesībā bērniem disciplīna 
ir ne tikai nepieciešama, bet viņi to pat vēlas. Viņiem ir jāzina, ka robežas 
pastāv un ka viņiem ir jāpaliek tajās. Māte, kas domā, ka viņai ir jāciena 
bērnu brīvība un jāļauj tiem darīt, ko vien viņi grib, nekad nesakot “nē”, 
piedzīvos beigās “kaunu” (Sak. 29:15) un, bez šaubām, sagādās ciešanas 
saviem bērniem – ja ne tagad, tad noteikti tad, kad bērni kļūs pieauguši.

Kādas mācības tu apguvi kā bērns, kas ir palikušas tevī kā pieaugušajā? Kā 
šīs zināšanas ir palīdzējušas tev padarīt tagad savu dzīvi labāku? ________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



81

P I E K T D I E N A ,  1 3 .  M A R T S

TĀL ĀK IEM  PĒT Ī JUMIEM:
“Dieva likuma pamats ir visnemainīgākais taisnīgums, un tas ir tik pārdo-

māts, ka veicinās to cilvēku laimi, kas tos ievēros. [..] Reliģija vada cilvēku 
personīgās attiecības ar Dievu, bet ne tikai. Jo debesu principi ir jāizdzīvo 
dzīvē, lai tie varētu palīdzēt cilvēcei un svētīt to.” (E. Vaita “Dieva dēli un 
meitas” 267. lpp.)

“Ārkārtīgā nevērība attiecībā uz bērnu audzināšanu Dievam veicinājusi 
ļaunumu un iegrūdusi ienaidnieka rindās daudzus cilvēkus, kas pie saprātī-
gas vadības varēja būt Dieva līdzstrādnieki. Nepareizi uzskati un neprātīga 
mīlestība ir stiprinājusi tādas rakstura īpašības, kas bērnus darījušas nepa-
tīkamus un nelaimīgus, kas sarūgtinājušas vecāku dzīvi un savu briesmīgo 
iespaidu izplatījušas no paaudzes uz paaudzi. Ikviens bērns, kam atļauj iet 
pašam savu ceļu, darīs negodu Dievam un apkaunos savu tēvu un māti. 
[..] Atstājot novārtā savu pienākumu un izdabājot bērnu nepareizajām 
tieksmēm, vecāki tiem aizslēdz Debesu pilsētas vārtus.” (E. Vaita “Liecības 
draudzei” 5. sēj., 325., 326. lpp.)

JAUTĀJUMI  PĀRRUNĀM:
1. Krievu autors Ļevs Tolstojs, lai gan uzauga kristīgā ģimenē, daudzus 

gadus bija aizgājis no savas ticības. Vēlāk viņš piedzīvoja krīzi: Kas gan 
ir dzīve, īpaši ja tā beigsies ar nāvi? Lai gan viņš meklēja atbildes visās 
zinību jomās, viņš tās tur neatrada. Beigās viņš saprata, ka vienīgā loģiskā 
atbilde uz dzīves jēgas jautājumu ir atrodama ticībā, kas sniedzas tālāk par 
loģiku. Tas ir, viņa loģika lika viņam iet tālāk par loģiku – ticības pasaulē, 
lai iegūtu atbildes uz dzīves jēgas jautājumu. Kāpēc ticība Jēzum patiešām 
ir visloģiskākā izvēle, ko mēs varam izdarīt, attiecībā uz dzīves jēgu?

 ______________________________________________________
 ______________________________________________________

2. Kā tu saproti, ko nozīmē mīlēt patiesību? Kā mēs mīlam patiesību? 
Mīlēt patiesību, protams, nozīmē, ka mums vispirms tā ir jāiepazīst. Kā mēs 
nonākam pie patiesības atziņas? Un kā mēs varam būt droši, ka neļaujam 
nekam citam nostāties ceļā tam, ka patiesību mīlam pāri visam citam?

 ______________________________________________________
 ______________________________________________________



82

1 2 .  T Ē M A  1 4 . – 2 0 .  M A R T S

GUDRĪBAS 
PAZEMĪBA

Sabata � cpusdienai
NEDĒĻ AS  PĒT Ī JUMIEM: 

Sak. 30. nod., Lūk. 18:9-14; Īj. 38-40:2, 1. Jāņa 1:9, Atkl. 3:14-18, 
Ps. 104:24.

ATMIŅAS  PANTS : 
“Laimīgi garā nabagie, jo viņiem pieder Debesu valstība.” (Mat. 5:3)

Bībelē pazemība ir svarīgs tikums. Vislielākais pravietis Mozus ir ap-
rakstīts kā vispazemīgākais cilvēks, kas jebkad ir dzīvojis (4. Moz. 
12:3). Saskaņā ar Mih. 6:8, galvenais pienākums, ko Dievs sagaida 

no cilvēkiem, ir “pazemībā staigāt ar Dievu”. Arī Jēzus uzsver, ka pazemība 
ir ideāls, ko kristietim vajadzētu pieņemt: “Tad nu ikviens, kas pats top 
pazemīgs kā šis bērniņš, ir lielākais Debesu valstībā.” (Mat. 18:4)

Galu galā, par ko gan cilvēks varētu lielīties? Katrs elpas vilciens, katrs 
sirdspuksts, katra dāvana, ikviens talants nāk tikai no Dieva, kurā “mēs 
dzīvojam un kustamies, un esam” (Ap. d. 17:28). Krusta gaismā pat visa 
mūsu taisnība ir kā “sārņainas drānas” (Jes. 64:5), kā tad mēs varam 
lielīties?

Šajā nedēļā Sakāmvārdi runās par pazemību. Ņemot vērā mūsu situāciju, 
cik dīvaini būtu, ja mēs būtu citādi, nevis pazemīgi.

Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 21. martā!



83

S V Ē T D I E N A ,  1 5 .  M A R T S

Kā tu domā, kas tu esi?
Izlasi Sak. 30:1-3, 32, 33! Kas šeit ir pateikts?_______________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Sevis noliegums, kas redzams šajos pantos, ir diezgan liels pretstats 
pierastajai ķēniņu sevis paaugstināšanai senajos Tuvajos Austrumos – vi-
ņiem bieži patika lielīties ar savu gudrību, sasniegumiem un militārajām 
uzvarām. Par pašu Sālamanu ir teikts, ka viņš bija “bagātākais un gud-
rākais starp visiem zemes ķēniņiem” (1. Ķēņ. 10:23, Māc. 2:9). Un tad, 
protams, ir ķēniņš Nebukadnēcars, kas pasludināja: “Vai gan es neesmu 
šo lielo Bābeli uzcēlis, kur dzīvot ķēniņam, ar savu lielo spēku un vareno 
slavu?!" (Dan. 4:27)

Tā kā mūsu autors saprot pats savu nezināšanu, viņš lielīšanos sauc 
par dumjību. Ebreju vārds, kas tulkots kā “dumjš”, ir “nabal”. Tas ir Nā-
bala vārds, kura uzvedība arī bija paraugs muļķīgam lepnumam (1. Sam. 
25). Šāda lielīšanās, kas ietver lepnumu, arī ir iespēja tikt pazemotam 
un tādējādi var izraisīt dusmas un nesaskaņas. Arī apustulis Pāvils dažus 
savas draudzes locekļus sauca par “muļķiem” – tos, kas sevi uzskatīja par 
gudriem un vēl pie tam lielījās ar to (2. Kor. 11:18, 19).

Izlasi Lūk. 18:9-14! Kāpēc ir vieglāk būt farizejam, nekā daži domā? Ko mēs 
varam darīt, lai neiekristu tajās pašās lamatās pat visizsmalcinātākajos 
veidos?______________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Tev vajadzētu izjust žēlumu pret cilvēkiem, kas lielās (parasti ar to tiek 
apklāta nedrošība); tas parāda, ka viņi patiesībā ir paši sevi pievīluši un 
nepazīst sevi.



84

P I R M D I E N A ,  1 6 .  M A R T S

Dieva pazīšana?
Lepnums mostas tajos, kas nepazīst Kungu personīgi. Pretstatam – cil-

vēks, kas dzīvo savienībā ar Dievu, būs pazemīgs, jo viņš pastāvīgi ir kopā 
ar Kādu, kas ir bezgalīgi lielāks nekā kāds no mums. Domājot par universa 
lielumu, mums jāsaprot, ka mēs pielūdzam To, kas ir radījis šo universu, un 
ka šis pats Dievs cieta pie krusta Jēzus personā mūsu dēļ – ja savā prātā 
paturam šīs domas, ir grūti iedomāties, ka mums ir jācīnās ar lepnumu.

Izlasi Sak. 30:3-6! Ko šie panti mums stāsta par Dieva spēku, majestāti un 
noslēpumu? __________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Izteiciens “pazīt Svēto” ir jāsaprot kā “zināšanas par Dievu”. Tad tiek 
uzdoti pieci retoriski jautājumi, kas liek mums atzīt, ka mēs patiesībā lielā 
mērā neizprotam Dievu.

Izlasi šos jautājumus Sak. 30:4! Kādu izaicinājumu tie mums sagādā? ___  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Tā kā Dievs ir Radītājs (pirmie četri jautājumi), Viņš ir daudz augstāks 
par mūsu izpratni (piektais jautājums). Ījaba grāmatā Dievs izaicina Ījabu 
ar līdzīgiem jautājumiem, lai viņš saprastu, ka nevar aptvert Dievu un Viņa 
ceļus (Īj. 38-40:2).

Fakts, ka Dievs ir Radītājs un ka mēs nevaram Viņu pilnībā izprast, sniedz 
mums izšķirošu mācību par to, kā mums vajadzētu uzņemt Viņa rakstīto 
atklāsmi. To zinātnieki ir taujājuši vienmēr. Kas mēs esam – mūsu izpratne 
pat par visvienkāršākajām lietām dabā ir aizmiglota un noslēpumu pilna –, 
lai izaicinātu Dieva Vārdu, pat tajās vietās, kas mūs mulsina un traucē?

Pārdomā radīšanas grandiozumu un noslēpumu pašu par sevi! Ko tam 
vajadzētu mums liecināt par Radītāja noslēpumaino dabu un grandiozumu? 
Kāpēc šim noslēpumam vajadzētu būt mūsu mierinājumam un cerībai? __  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



85

O T R D I E N A ,  1 7 .  M A R T S

Ne par daudz, ne par maz
Šis pants (Sak. 30:7-9) satur vienīgo lūgšanu Sakāmvārdu grāmatā. 

Tā nav nejaušība, ka šis lūgums seko uzreiz pēc Dieva kā lielā Radītāja 
apstiprinājuma (Sak. 30:4) un Viņa uzticības apsolījuma (Sak. 30:5).

Izlasi Sak. 30:7-9! Kāpēc kādam vajadzētu uzdot šos jautājumus? _______  
 ___________________________________________________________

Pirms mēs lūdzam Dievu pēc kaut kā, ir svarīgi pārliecināties, ka mūsu 
attiecības ar Viņu ir nokārtotas. Ja mēs melojam, tad rīkojamies tā, it kā 
Dievs, kas zina visas lietas, nemaz neeksistētu. Tāpēc grēku atzīšana ir 
priekšnoteikums piedošanai (1. Jāņa 1:9). Mēs nevaram piekrāpt Dievu. 
Viņš redz mūs tieši tādus, kādi mēs esam. Lūgšanas poza, guļot kā miris 
pīšļos (Vdz. 3:29)*, atklāj ne tikai godbijību un pazemību, bet parāda arī 
garīgā kailuma apziņu Viņa priekšā.

Sak. 30:8 autors lūdz, lai Dievs “nepiešķir” ne nabadzību, ne bagātību. 
Pirmā reize, kad darbības vārds “piešķirt” ir lietots Bībelē attiecībā uz cilvē-
kiem, tajā ir runa par Dieva uztura dāvanu (1. Moz. 1:29). Tāpēc daudzās 
kultūrās uzturs tradicionāli ir saistīts ar lūgšanu. Šī pamatvajadzība, kas 
padara mūs atkarīgus no Dieva Radītāja, noliek lūgšanu mūsu izdzīvošanas 
pamatā.

Abi lūgumi nav izteikti tikai ar mērķi līdzsvarot cilvēka raksturu. Tie 
saplūst vienā mērķī: lai pagodinātu Dievu. Ja mums ir par maz, tad va-
ram sākt zagt un aizvainot Dievu. Ja mums ir par daudz, mēs neizjūtam 
vajadzību pēc Dieva un varam sākt pat noliegt Viņa eksistenci. Tomēr ir 
vērts atzīmēt, ka tikai otrā situācija var aizvest mūs prom no Dieva. Pirmā 
visdrīzāk saglabās mūsu saikni ar Viņu.

Kunga lūgšanā ietverts tāds pats divkāršs lūgums: (1) “Mūsu dienišķo 
maizi dod mums šodien.” (Mat. 6:11) Šeit ir runāts par mūsu vajadzību 
nodrošināšanu un neko vairāk. (2) “Neieved mūs kārdināšanā” (Mat. 6:13) 
izsaka rūpes par mūsu vajadzībām.

Padomā, cik atkarīgs tu esi no Dieva! Kā šī absolūtā fakta paturēšana prātā 
palīdz tev pieaugt ticībā? Kādas briesmas rodas, ja mēs aizmirstam šo 
atkarību? ____________________________________________________

*Vaimanu dziesmas, iepriekšējos tulkojumos Jeremijas raudu dziesmas.



86

T R E Š D I E N A ,  1 8 .  M A R T S

Augstprātīgā rīcība
Tieši tāpat kā pazemība ir pozitīva un nes svētības, tās trūkums ir bīs-

tams un nes lāstu. Pēc tam, kad Sak. 30. nodaļa ir izcēlusi pazemības 
tikumu, parādot tās ieguvumus un augļus, ir sniegts stingrs brīdinājums 
par briesmām, ko rada lepnums.

Vecāku nolādēšana (Sak. 30:11, 17). Agūrs sāk ar šo kategoriju, jo tā 
ir visīstākā augstprātība, ja bērni nicina savu dzīvības devēju. Zīmīgi, ka 
vecāku godāšana un svētīšana ir vienīgais bauslis, kas saistīts ar dzīvības 
apsolījumu (2. Moz. 20:12, Ef. 6:2, 3), bet par tā pārkāpšanu draud nā-
vessods (2. Moz. 21:15, 17).

Paštaisnība (Sak. 30:12, 20). To grēcinieku stāvoklis, kas sevi uzskata 
par taisniem, ir slikts, jo viņi paliks savos grēkos, domādami, ka ir šķīsti un 
ka viņiem piedošana nav vajadzīga. Tāpēc grēka atzīšana ir pamatā piedo-
šanas saņemšanai (1. Jāņa 1:9). Laodiķiešiem, kas apgalvo, ka ir bagāti, 
gudri un labi ģērbušies (lai gan patiesībā viņi neapzinās, ka ir nabagi, akli 
un kaili), ir dots padoms lūgt no Dieva līdzekļus viņu nožēlojamā stāvokļa 
uzlabošanai (Atkl. 3:14-18).

“Šeit ir atainoti cilvēki, kas lepojas ar savām garīgajām zināšanām un 
priekšrocībām. Bet viņi nav atsaukušies uz nepelnītajām svētībām, ko Dievs 
pār viņiem ir izlējis. Viņi ir dumpīgi, nepateicīgi un aizmirst Dievu, bet 
Viņš tik un tā izturas pret tiem kā mīlošs, piedodošs tēvs pret nepateicīgu, 
untumainu dēlu. Viņi ir pretojušies Viņa žēlastībai, ļaunprātīgi izmantojuši 
Viņa dotās priekštiesības, bijuši nevērīgi pret Viņa sagādātajām iespējām 
un apmierināti grimuši pašapmierinātībā, nožēlojamā nepateicībā, tukšā 
formālismā un liekulīgā izlikšanās.” (E. Vaita “Ticība un darbi” 83. lpp.)

Necienīga izturēšanās (Sak. 30:13, 14). Augstprātīgo raksturojums nav 
jauks. Lai gan viņiem sejā ir lepns skatiens, augstprātība nepaliek tikai 
tur: tā atklājas nicinājumā pret tiem, ko viņi uzskata zemākus par sevi. 
Salīdzinājums ar “dzerokļiem” un “zobiem” (Sak. 30:14) parāda, cik slikta 
ir viņu rīcība.

Padomā, kā tu esi izturējies pret citiem, īpaši pret tiem, pār kuriem tu esi 
juties pārāks (lielākajai daļai no mums reizēm ir šādas jūtas, vai ne?)! Kā tu 
vari padarīt šo rīcību pareizu? Kā tu vari parādīt pazemību, kas nepieciešama, 
lai to vērstu par pareizu? _______________________________________  
 ___________________________________________________________



87

C E T U R T D I E N A ,  1 9 .  M A R T S

Mācība no dabas
Visā Bībelē ir izmantotas līdzības no dabas, lai mācītu garīgas patiesības. 

Arī šeit, izmantojot dabu, sakāmvārds izsaka mācību par pazemību.

Izlasi Sak. 30:18, 19! Kas šeit ir pateikts par cilvēka izpratnes robežām? __  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Agūrs saskata noslēpumu pat daudzās “parastās” lietās. Viņš šeit atklāj 
ļoti aizraujošu noslēpumu kopumu. Pirmie divi ir no dzīvnieku valsts: ēr-
gļa klusais lidojums debesīs un čūskas klusā pārvietošanās pa zemi. Pēc 
tam viņš pievēršas cilvēku pasaulei: kuģis jūrā un vīrietis ar sievieti. Pat 
mūsdienās, ar visām mūsu zinātniskajām gudrībām, ir palikuši tik daudzi 
noslēpumi. Cik svarīgi, lai mēs nekad nezaudētu savu izpratni par dzīves 
dziļumu un majestātiskumu. Šāda attieksme noteikti palīdzēs mums palikt 
pazemīgiem Dieva priekšā.

Izlasi Sak. 30:24-28! Kādi vēl dabas noslēpumi piesaista autora uzmanību un 
apbrīnu? _____________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Interesanti, ka tieši pirms šiem pantiem (Sak. 30:20-23) ir runāts par 
cilvēka muļķību, augstprātību un netikumību. Pēc tam autors pāriet pie 
dzīvnieku pasaules, norādot uz maziem un pazemīgiem radījumiem, lai gan 
viņš izmanto to pašu ebreju vārdu “gudrs”, kas ir izmantots attiecībā uz 
cilvēkiem (Sak. 3:13) un pat uz pašu Dievu (Īj. 12:13, Ps. 104: 24). Pat 
mūsdienās ar visiem mūsu sasniegumiem zinātnē, šo radījumu darbība ir 
ārpus mūsu pilnīgās saprašanas. Cik daudz vairāk viņu rīcība ir mulsinājusi 
gudro vīru viņa laikos! Un viņš patiešām bija gudrs, jo viena no lielajām 
gudrības pazīmēm ir atzīt, cik maz mēs zinām pat par visparastākajām 
lietām. 

Padomā par dažām “visvienkāršākajām” lietām dabā: koka lapa, ūdens 
piliens, gliemežvāks. Kā fakts, ka pat šie sīkumi ir noslēpumu pilni, palīdz 
mums palikt pazemīgiem? _______________________________________  
 ___________________________________________________________



88

P I E K T D I E N A ,  2 0 .  M A R T S

TĀL ĀK IEM  PĒT Ī JUMIEM: 
“Mums vajadzētu cienīt Dieva vārdu. Pret Svēto Rakstu grāmatu mums 

vajadzētu izturēties ar cieņu, nekad nelietot to citām vajadzībām vai apie-
ties ar to nevērīgi. Nekad nevajadzētu citēt Svētos Rakstus jokiem vai arī 
izlietot tos asprātībām. “Kunga vārdi ir šķīsti vārdi, kā sudrabs, kas kau-
sēts podā, no rūdām septiņkārt tīrīts.” (Sak. 30:5; Ps. 16:31).” (E. Vaita 
“Audzināšana” 244. lpp.)

“Kristus pirmie vārdi ļaudīm kalnā bija svētību vārdi. Svētīgi ir tie, Viņš 
sacīja, kas atzīst savu garīgo nabadzību un sajūt, ka tiem vajadzīga pes-
tīšana. Evaņģēlijs tiek sludināts nabagiem. Tas tiek atklāts ne augstprā-
tīgajiem, ne tiem, kas sevi uzskata par bagātiem un kam nekā nevajag, 
bet tiem, kas ir pazemīgi un satriekti. [..] Kungs neko nevar darīt cilvēka 
dziedināšanas labā, kamēr, pārliecinājies par savu vājumu un atbrīvojies 
no pašpaļāvības, cilvēks nepakļaujas Dievam. Tikai tad viņš var saņemt 
dāvanu, ko Dievs vēlas dot. Dvēselei, kas sajūt savu vajadzību, tiek pie-
šķirts viss. Tai ir neierobežota pieeja Dievam, kurā mājo visa pilnība.” (E. 
Vaita “Laikmetu ilgas” 299., 300. lpp.)

JAUTĀJUMI  PĀRRUNĀM:
1. Pārdomā glābšanas plānu un kas bija vajadzīgs, lai mūs glābtu! Tas 

ir, mēs esam tik krituši, tik samaitāti, tik ļauni, ka tikai ar atjaunošanu 
nepietiktu, lai glābtu mūs no grēka. Mums vajadzīgs vietnieks – kāds, 
kas likumīgi nostājas mūsu vietā un ar kura taisnību pietiek, lai padarītu 
mūs taisnus Dieva priekšā. Ko šai realitātei vajadzētu mums atklāt par to, 
kāpēc augstprātība un lepnums ir vieni no ļaunākajiem grēkiem kritušajos 
cilvēkos?

 ______________________________________________________

2. Kādos dažādos veidos mūsu eksistence ir atkarīga no Dieva? Kas pašā 
dabā parāda mums, kā Dievs gādā par mūsu eksistenci?

 ______________________________________________________

3. Pārdomā vairāk lūgšanu Sak. 30:7-9! Ievēro šeit atklāto līdzsvaru! Kā 
mēs varam atrast līdzsvaru visā, ko darām? Kāpēc tas ir tik svarīgi?

 ______________________________________________________



89

1 3 .  T Ē M A  2 1 . – 2 7 .  M A R T S

SIEVIETES 
UN VĪNS

Sabata � cpusdienai
NEDĒĻ AS  PĒT Ī JUMIEM: 

Sak. 31. nod., Īj. 29:15, Sak. 8. nod., 1. Kor. 1:21, Atkl. 14:13.

ATMIŅAS  PANTS : 
“Neatdod sievietēm savu spēku, nenododies valdnieku deldētājām! Ne-

nākas ķēniņiem, Lemuēl, nenākas ķēniņiem dzert vīnu, nedz valdniekiem 
kārot brāgu.” (Sak. 31:3, 4)

Sakāmvārdu grāmata sākas ar tēva mācībām (Sak. 1:1, 8; 4:1) un 
beidzas ar mātes mācībām (Sak. 31:1). Vārds “Lemuēls” var at-
tiekties uz Sālamanu. Ja tā, tad Lemuēla māte ir Sālamana māte, 

un viņa brīdina savu dēlu no diviem vislielākajiem draudiem ķēniņam: no 
vīna un sievietēm.

Vīna un sieviešu saistīšana kopā nav nejauša. Lai būtu ietekmīgs vald-
nieks, ķēniņam ir jābūt uzmanīgam attiecībā uz ietekmēm, ar kurām viņš 
saskaras, un šie divi faktori var būt ļoti spēcīgi. Lai gan īstā sieviete var 
nest labumu, alkohols sagādā tikai nepatikšanas.

 Sākumā tēvs runā par gudrības garīgo iemantošanu. Tagad par gudrības 
ieviešanu reālajā dzīvē. Tēva mācītie garīgie principi neko nenozīmētu, ja 
dēls nesekotu mātes piedāvātajam praktiskajam padomam.

Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 28. martā!



90

S V Ē T D I E N A ,  2 2 .  M A R T S

Tosts “dzīvībai”?
Daudzās kultūrās alkohola dzeršana ir saistīta ar dzīvību. Ļaudis paceļ 

glāzi un vēl cits citam ilgu mūžu, lai gan ironiski, ka katra glāze samazina 
mūža ilgumu. Skaisti noformētas pudeles, poētiskas un smieklīgas dzī-
ru dziesmas, asprātīgas reklāmas un pat daži “zinātniski” atklājumi rada 
dzērājiem drošības sajūtu, liekot domāt, ka alkohols viņiem nāk par labu. 
Sakāmvārdi mūs jau ir brīdinājuši pret šo nāvējošo krāpšanu (Sak. 23:30-
35). Tagad šī tēma tiek aktualizēta vēlreiz, atklājot pat vēl lielāku postu, 
ko var nodarīt alkohola lietošana.

Izlasi Sak. 31:4, 5, 8, 9! Kas šajos pantos pateikts, un kā to vēsts attiecas uz 
katru Kunga sekotāju, ne tikai uz ķēniņu? __________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Līdzīgā valodā Ījabs apraksta sevi kā “aklajam .. acis, un klibajam kā-
jas” (Īj. 29:15). Arī ķēniņam vai tiem, kam ir līdzekļi, vajadzētu atbalstīt 
nabagos un trūkumā nonākušos – tos, kas ir “mēmi”, kam nav balss, jo 
neviens viņos neklausās.

Vīna postošo ietekmi var redzēt tajā, kā tas var viegli sagrozīt cilvēka 
spriedumu. Alkohols ir pietiekami slikts vienkāršajai tautai, taču ķēniņam 
vai kādam, kam pieder vara, alkohols var radīt ļoti nepatīkamas situāci-
jas. Alkoholu lietojošs ķēniņš ne tikai “aizmirst likumu” un nezina, kas ir 
pareizi, bet sāk pieņemt nepareizus lēmumus: vainīgais tiek pasludināts 
par nevainīgu un nevainīgais par vainīgu.

Šeit uz spēles ir likta spēja atšķirt pareizo no nepareizā, labo no ļaunā. 
Vīna dzeršanas aizliegums ir saistīts ar pamatgudrību, un kā tādu to vaja-
dzētu attiecināt uz katru cilvēku. Jāatzīmē, ka tieši šī paša iemesla dēļ uz 
priesteriem attiecās īpašs alkohola lietošanas aizliegums: “Lai jūs atšķirat 
svētu no nesvēta.” (3. Moz. 10:9, 10).

Kas gan nav redzējis alkohola graujošo ietekmi tik daudzu cilvēku dzīvēs! Kā 
tu vari palīdzēt citiem, īpaši jauniešiem, skaidri saprast, ka alkohols viņiem 
pašiem un citiem var tikai kaitēt? _________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



91

P I R M D I E N A ,  2 3 .  M A R T S

Tosts “nāvei”
Izlasi Sak. 31:6, 7! Kā mums ir jāsaprot šie panti? ___________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  

Pavirša šo pantu pārlasīšana rada iespaidu, ka Lemuēla māte atļauj 
lietot vīnu vai kādu citu alkoholisku dzērienu cilvēkam, kas ir tuvu nāvei 
(6.p.), vai cilvēkam, kas cieš no depresijas (7.p.). Taču tas ir ne tikai pre-
tējs tiešajam kontekstam – Lemuēla māte tikko ir brīdinājusi ķēniņu pret 
vīna dzeršanu –, bet arī Sakāmvārdu grāmatas kopējam kontekstam, kas 
sistemātiski un neapšaubāmi aizliedz vīna dzeršanu.

Bez tam, diez vai ir kāda jēga piedāvāt bojā ejošajiem kaut ko tādu, 
kas padarītu viņu veselību un labklājību tikai sliktāku. Dot alkoholu depre-
sijas skartam cilvēkam ir tas pats, kas dot sāli kādam, kam jau tā trūkst 
ūdens. Ja, kā mēs zinām, Dievs rūpējas par mūsu miesu un veselību, 
tad šajos pantos, īpaši kontekstā ņemot, nevar būt pamudinājums lietot 
alkoholu.

Vēl svarīgāk ir tas, ka, analizējot teiciena “pazudušie” lietošanu Sa-
kāmvārdu grāmatā, kļūst redzams, ka tas vienmēr ir saistīts ar ļaunajiem 
(Sak. 10:28, 11:7, 10; 19:9; 21:28; 28:28). Ar vārdu “pazudušie” Lemuēla 
māte patiesībā norāda uz ļaunajiem. Tāpat kā izteiciens “rūgtums sirdī”, 
tas attiecas uz nomāktiem cilvēkiem, kas, līdzīgi ļaunajiem, kļūst nejūtīgi 
un “aizmirst” postu (Sak. 31:7).

“Sātans sapulcināja kopā kritušos eņģeļus, lai izgudrotu, kā nodarīt vis-
lielāko ļaunumu cilvēces ģimenei. Tika izteikts viens priekšlikums pēc otra, 
līdz beidzot sātans pats izgudroja plānu. Viņš paņems vīnakoka augļus, arī 
kviešus un citus Dieva dotos pārtikas produktus un padarīs tos par indi, kas 
iznīcinās cilvēka fi ziskos, garīgos un morālos spēkus un uzvarēs saprātu, 
tā ka sātanam būs pilnīga kontrole pār to. Alkohola ietekmē cilvēki tiks 
vadīti izdarīt visu veidu noziegumus. Samaitāta ēstgriba padarīs pasauli 
samaitātu. Vadot cilvēkus lietot alkoholu, sātans liks viņiem grimt arvien 
zemāk un zemāk.” (E. Vaita “Temperance” 12. lpp.)



92

O T R D I E N A ,  2 4 .  M A R T S

Tikumīga sieviete
“Krietna sieva – kā pie tās tikt? Par pērlēm tai 

daudz augstāka cena!” (Sak. 31:10)

Kas ir “krietnā sieva”, par ko runāts Sak. 31:10? Neskaitāmi norādījumi 
liecina, ka autora prātā ir kaut kas vairāk nekā tikai dievbijīga sieviete vai 
ideāla sieva. Sekojot daudziem pantiem šajā grāmatā (Sak. 1:20-33, 3:13-
20, 4:5-9; Sak. 8. nod.), mums ir pamatots iemesls domāt, ka “krietna 
sieva” ataino gudrību. Šī gudrības kā sievietes personifi kācija ir pamatota 
ne tikai tāpēc, ka ebreju vārds, kas tulkots kā “gudrība” (chokmah), ir 
sieviešu dzimtē, bet arī tāpēc, ka tas ļauj ebreju rakstniekam aprakstīt 
visu veidu konkrētās mācības mūsu ikdienas dzīvei. Gudrība nav attēlota 
kā kāds augsts un neaizsniedzams ideāls, bet kā ļoti praktiska un pieejama 
sieviete, kas var kļūt par mūsu dzīves sabiedroto.

Šī pēdējā mācība par gudrību ir uzrakstīta skaistā akrostihā: katrs pants 
sākas ar ebreju burtu alfabētiskā secībā, tāpat kā Vaimanu dziesmā un 
daudzos psalmos. 

Salīdzini gudrības aprakstu Sak. 8. nodaļā ar “krietnās sievas” aprakstu! 
Kuras “krietnās sievas” iezīmes atgādina mums Sakāmvārdu grāmatas 
gudrību? _____________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________
1. Viņa ir dārga un to iegūt ir vērtīgi (Sak. 31:10, 8:35).
2. Viņa ir vērtīgāka par pērlēm (Sak. 31:10; 8:10, 11, 18, 19).
3. Viņa nodrošina ēdienu (Sak. 31:14, 8:19).
4. Viņa ir gudra (Sak. 31:26, 8:1).
5. Viņa ir slavējama (Sak. 31:28, 8:34).

Lai gan mēs dzīvojam tā sauktajā informācijas laikmetā un esam ieguvuši 
daudz vairāk zināšanu nekā iepriekšējās paaudzes, nav daudz pierādījumu 
tam, ka mūsu paaudze būtu tiešām gudrāka par iepriekšējām. Kā teica Mār-
tiņš Luters Kings: “Mums ir vadāmas raķetes un nomaldījušies cilvēki.”

Izlasi 1. Kor. 1:21! Ko šis pants pasaka, un kā šī doma var palīdzēt tev dzīvot 
ticībā? ______________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



93

T R E Š D I E N A ,  2 5 .  M A R T S

Viņa strādā
Krietnā sieva no Sak. 31. nodaļas nav slinka. Viņa čakli strādā un ir ļoti 

aktīva. Poēmā šī īpašība ir uzsvērta (Sak. 31:27), un tā atšķir gudro no 
muļķes (Sak. 6:6, 24:33, 34). Viņas aktivitātes lauks ir visaptverošs un 
konkrēts. Būt garīgam nenozīmē, ka mums ir jābūt laiskiem, aizbildino-
ties, ka esam aizņemti ar ļoti svarīgiem reliģiskiem jautājumiem un tāpēc 
mums nav laika rūpēties par “ikdienišķām” lietām (sk. Lūk. 16:10). Sieviete 
“labprāt strādā ar savām rokām” (Sak. 31:13, NJKV). Interesanti, ka šī ļoti 
garīgā persona nekad nav attēlota lūgšanā un pārdomās. Viņa ir parādīta 
kā ietekmīga un produktīva sieviete, līdzīga Martai no evaņģēlijiem (Lūk. 
10:38-40).

Izlasi Sak. 31:12, 15, 18! Kāpēc sieviete vienmēr strādā? ______________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Sieviete strādā “visas savas mūža dienas” (12. p.Gliks). Viņas aktīvā 
un modrā klātbūtne ir ietekmīga visu laiku. Viņas pastāvīgās uzmanības 
iemesls ir viņas atbildība.

Izlasi Sak. 31:20, 25! Uz cik ilgu laiku ir domāti viņas projekti? _________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Šeit tiek aizskarts svarīgs punkts mūsu darbā un centienos: tos pārbaudīs 
laiks. Tikai nākotne liecinās par mūsu darbu kvalitāti. Strādāt gudri nozīmē 
strādāt, domājot par nākotni, nevis tikai par tūlītējo atalgojumu.

Lai gan runa nav tieši par to pašu, Atklāsmes grāmatā atklātais princips 
ir ļoti svarīgs: “Laimīgi ir tie, kas no šā brīža mirst Kungā. Un Gars saka: 
patiesi, lai viņi atpūšas no savām pūlēm, jo viņu veiktie darbi tos pavada.” 
(Atkl. 14:13)

Ja tavā dzīvē ir kāda īpaša sieviete (sieva, māte, kāds cits ģimenes loceklis, 
skolotāja, priekšniece vai draudzene), ko tu vari darīt, lai parādītu savu 
atzinību viņai un visam, ko viņa tavā labā ir darījusi? _________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



94

C E T U R T D I E N A ,  2 6 .  M A R T S

Viņa gādā
Izlasi Sak. 31:26-31! Kādas svarīgas īpašības vēl ir redzamas šajā sievietē? 
Kāpēc tās ir svarīgas mums visiem, neskatoties uz to, kas mēs esam? ___  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Kā mēs redzējām visu šo ceturksni, uzsvars ir likts uz vārdiem, uz to, 
ko mēs sakām. Sieviete ir pazīstama ar savu gudrību un laipnību. Tās 
ir savstarpēji saistītas. Vai tad laipnība nav gudrības veids, īpaši ja mēs 
saprotam, ka gudrība nav tikai tas, ko mēs zinām, bet arī tas, ko mēs 
sakām un darām?

Ievēro arī frāzi “laipnības likums” (26. p. KJV). Tas nozīmē, ka laipnība 
nav tikai kāda pārejoša īpašība, kas šad un tad nāk no viņas mutes. Tas 
ir likums, viņas eksistences princips. Cik tas būtu spēcīgi, ja “laipnības 
likums” pārvaldītu visu, kas nāk no mūsu mutes!

Izlasi Sak. 31:30! Kas svarīgs šeit ir atklāts, ko bieži aizmirst? __________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________

Pārāk bieži sievietes vērtē tikai pēc ārējā izskata, bet tas ir ļoti sekls un 
virspusējs rādītājs. Bībele norāda, cik tukša galu galā ir šāda attieksme. Šīs 
sievietes patiesais skaistums ir atrodams viņas raksturā un kā šis raksturs 
atklājas viņas dzīvē un darbos. Skaistums vienmēr ir pārejošs; raksturs 
paliek mūžīgi. “Slavens vārds starp cilvēkiem ir kā smiltīs rakstīti burti, 
bet nevainīgs raksturs saglabāsies visu mūžību.” (E. Vaita “God’s Amazing 
Grace” 81. lpp.)

Kādās savas dzīves jomās tev ir nepieciešams piedzīvot uzlabojumus 
raksturā? Ir labi lūgt par tiem, taču kādus konkrētus pozitīvus soļus tev 
vajadzētu spert, lai redzētu izaugsmi? _____________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________  
 ___________________________________________________________



95

P I E K T D I E N A ,  2 7 .  M A R T S

TĀL ĀK IEM  PĒT Ī JUMIEM: 
“Izdabājot savai kārei pēc vīna un atrodoties tā uzbudinājumā, viņu 

saprāts bija aptumšots un viņi nevarēja ieraudzīt atšķirību starp svēto un 
parasto. Pretēji Dieva izteiktajiem norādījumiem, viņi (Nadabs un Abija) 
noniecināja Viņu, svētās uguns vietā upurējot parastu uguni. Viņus pie-
meklēja Dieva dusmas, uguns nāca no Viņa klātbūtnes un viņus iznīcināja.” 
(E. Vaita “Liecības draudzei” 3. sēj., 295. lpp.)

“Lai bērni un jaunieši mācās no Bībeles, kā Dievs ir pagodinājis ikdienas 
strādnieka darbu [..] Lai viņi lasa .. par gudro sievieti, kas aprakstīta Sa-
kāmvārdos, kas “gādā par vilnu un liniem, tā padara darbus vieglu roku”, 
kas “baro saimi, izrīko kalpones”, kas “vīnadārzu stāda” un “visu spēku 
saņem rokās”, kas “nabagam .. pastiepj devīgu plaukstu, sūrdienim .. sniedz 
pretim rokas”, kas “uzmana, kā saimei klājas, laiskuma maizi tā neēd”. Sak. 
31:13, 15, 31:16, 17, 20, 27.” (E. Vaita “Audzināšana” 217. lpp.)

JAUTĀJUMI  PĀRRUNĀM:
1. Kāpēc pilnīga atturība no alkohola ir vienīgā pareizā izvēle? Galu galā, 

kāds iespējamais labums varētu nākt no jebkādas alkohola lietošanas? No 
otras puses, padomā par visiem kaitējumiem, ko tas bieži rada!

 ______________________________________________________

2. Pārdomā vairāk ideju, ka, lai gan mums ir vairāk zināšanu, tas neno-
zīmē, ka mums ir vairāk gudrības. Kādos veidos zināšanas bez gudrības var 
būt vēl bīstamākas nekā zināšanu trūkums bez gudrības? Kādus piemērus 
mēs varam redzēt tam, cik kaitīgas var būt zināšanas bez gudrības?

 ______________________________________________________

3. Pārskati “krietnās sievas” raksturojumu! Kā šajā specifi skajā situāci-
jā atklātie principi var tikt attiecināti uz ticīgajiem, lai arī kāds būtu viņu 
dzimums, ģimenes stāvoklis vai vecums?

 ______________________________________________________

4. Sakāmvārdu grāmata ir pilna praktiskas gudrības. Tam vajadzētu likt 
mums saprast, ka mūsu reliģijai, pat ar visu tās teoloģiju un garīgajām 
dimensijām, ir arī ļoti praktiska puse. Kā mēs varam pārliecināties, ka 
mēs neatstājam novārtā ticības praktiskos aspektus, cenšoties izpildīt tās 
teoloģisko un garīgo dimensiju?

 ______________________________________________________



96

l p p .

SATURS
Gudrības aicinājums  ___________________________________  5

No ausīm līdz kājām __________________________________  12

Dzīvības un nāves jautājums  ___________________________  19

Dievišķā gudrība _____________________________________  26

Taisnā svētības  ______________________________________  33

Tavs ieguvums nav acīm redzamais ______________________  40

Mūsu cīņas  _________________________________________  47

Gudrības vārdi _______________________________________  54

Taisnības vārdi  ______________________________________  61

Zem maskas ________________________________________  68

Dzīvojot ticībā _______________________________________  75

Gudrības pazemība ___________________________________  82

Sievietes un vīns _____________________________________  89


